
R O M Â N I A 
JUDEŢUL  BRAŞOV 

PRIMARUL COMUNEI  BUDILA 
 

A N U N Ţ 
 
 
 
 
 
 

    In conformitate cu prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenta 
decizionala, republicata, Primarul comunei Budila, judetul Brasov a adus la cunostinta publica 
faptul ca a initiat Proiectul de hotarare privind constatarea încetării de drept a mandatului de 
consilier local a domnului Chifu Sandu, precum si vacantarea locului de consilier local, ca 
urmare a lipsei nemotivate de la mai mult de 3 ședințe consecutive ale consiliului local Budila, 
desfășurate pe durata lunilor ianuarie, februarie si martie 2023, care urmează a fi supus spre 
dezbatere şi aprobare Consiliului Local al comunei Budila, judetul Brasov.  

Persoanele fizice sau juridice sunt asteptate la sediul Primariei pentru a sustine 

propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare cu privire la proiectul de hotarare initiat, 

in termen de 10 zile de la afisarea proiectului de hotarare. 

Documentele pot fi consultate pe site-ul Primariei Comunei Budila, www.budila.ro si la 
sediul Primariei. 

 
 
 
 

                   PRIMAR,                                                SECRETAR GENERAL, 
            MARSAVELA IRIMIA     ALEXANDRA AVELUTA BENIA 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL  BRAŞOV 

PRIMĂRIA  COMUNEI  BUDILA  
Str. Principală nr. 261, BUDILA, cod 507030, Tel/fax: 40-268-518153 

www.budila.ro,    E-mail: primariabudila@yahoo.com 

 
                                                             Nr. 5368/10.03.2023 
 

 

 

 
REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotărâre privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier 
local a domnului Chifu Sandu, precum si vacantarea locului de consilier local, ca urmare 

a lipsei nemotivate de la mai mult de 3 ședințe consecutive ale consiliului local Budila, 
desfășurate pe durata lunilor ianuarie, februarie si martie 2023 

 
 

         Din verificarea prezenței la ședințele Consiliului Local Budila, se constată că domnul Chifu 
Sandu a lipsit de la ședințele din lunile ianuarie 2023, februarie 2023, martie 2023. 
        Această situație este reglementată de art. 204 alin. (2), lit. d din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, care prevede că, în cazul în care se constată lipsa nemotivată de la mai mult de 3 
ședințe ordinare și/ sau extraordinare consecutive ale consiliului, desfășurate pe durata a trei 
luni calendaristice, calitatea de consilier local încetează de drept înainte de expirarea duratei normale 
a mandatului. 
         Față de cele prezentate propun consilierilor locali ca în temeiul art. 204, alin 6 să adopte o 
hotărâre cu privire la constatarea încetării mandatului de consilier local al domnului Chifu Sandu și 
declararea locului vacant deținut de acesta în cadrul Consiliului local al comunei Budila, având la bază 
referatul constatator nr. 5367 /10.03.2023 întocmit de primar și inlocuitorul secretarului general. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Initiator, 
PRIMAR 

MARȘAVELA IRIMIA 
 

 

 

 

 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL  BRAŞOV 

PRIMĂRIA  COMUNEI  BUDILA  
Str. Principală nr. 261, BUDILA, cod 507030, Tel/fax: 40-268-518153 

www.budila.ro,    E-mail: primariabudila@yahoo.com 

 
                                                             Nr. 5369/10.03.2023 
 

 
RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier 
local a domnului Chifu Sandu, precum si vacantarea locului de consilier local, ca urmare 

a lipsei nemotivate de la mai mult de 3 ședințe consecutive ale consiliului local Budila, 
desfășurate pe durata lunilor ianuarie, februarie si martie 2023 

 
 
 

        Din verificarea prezenței la ședințele Consiliului Local Budila, se constată că domnul Chifu 
Sandu a lipsit de la ședințele din lunile ianuarie 2023, februarie 2023, martie 2023. 
        Această situație este reglementată de art. 204 alin. (2), lit. d din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, care prevede că, în cazul în care se constată lipsa nemotivată de la mai mult de 3 
ședințe ordinare și/ sau extraordinare consecutive ale consiliului, desfășurate pe durata a trei 
luni calendaristice, calitatea de consilier local încetează de drept înainte de expirarea duratei normale 
a mandatului. 
        Consiliul local are obligația de a adopta hotărârea în termen de 30 de zile de la introducerea pe 
proiectul ordinii de zi a referatului constatator. 
         Față de cele prezentate propun consilierilor locali ca în temeiul art. 204, alin 6 să adopte o 
hotărâre cu privire la constatarea încetării mandatului de consilier local al domnului Chifu Sandu și 
declararea locului vacant deținut de acesta în cadrul Consiliului local al comunei Budila, având la bază 
referatul constatator nr. 5367 /10.03.2023 întocmit de primar și inlocuitorul secretarului general. 
 

 

           CONSILIER SUPERIOR,  
            MOISE DAN CATALIN 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL  BRAŞOV 

CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  BUDILA  
 

 

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE  A  CONSILIULUI  LOCAL 
privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local a domnului Chifu 
Sandu, precum si vacantarea locului de consilier local, ca urmare a lipsei nemotivate de 
la mai mult de 3 ședințe consecutive ale consiliului local Budila, desfășurate pe durata 

lunilor ianuarie, februarie si martie 2023 

 

 

 
Consiliul Local al comunei Budila, întrunit în ședință _________în data de  _______ 

 
Analizând referatul de aprobare nr. 5368/10.03.2023 al Primarului Comunei Budila 

prin care s-a propus constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local a 
domnului Chifu Sandu, precum si vacantarea locului de consilier local, ca urmare a 
lipsei nemotivate de la mai mult de 3 ședințe consecutive ale consiliului local Budila, 
desfășurate pe durata lunilor ianuarie, februarie si martie 2023 
 
      Având in vedere: 
 
- Referatul constatator al primarului și secretarului general nr. 5367/10.03.2023; 
- Raportul de specialitate al consilierului superior nr. 5369/10.03.2023; 
- Art. 204, alin. 2, lit. d, alin. 3, alin. 6 și alin. 10 din O.U.G. nr. 57 din 03 iulie 2019 privind 
Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 
- avizul comisiei de specialitate nr. 3 
      
     În baza prevederilor art. 129, alin. 1 și în temeiul art. 139, alin. 3, lit. i, precum și a art. 
196, alin. 1, lit. a din O.U.G. nr. 57 din 03 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu 
modificarile si completarile ulterioare, 
 

HOTARASTE: 
  

Art. 1. Se constată încetarea de drept a mandatului de consilier local în cadrul 
Consiliului local al comunei Budila al domnului Chifu Sandu ca urmare a lipsei nemotivate 
de la 3 ședințe ordinare si 3 sedinte extraordinare de indata, consecutive ale consiliului local 
Budila, desfășurate pe durata lunilor ianuarie, februarie si martie 2023. 
 
            Art. 2. Locul ocupat de către domnul Chifu Sandu în cadrul Consiliului local al 
comunei Budila se declară vacant, urmând a fi ocupat de supleantul de pe lista Partidului 
National Liberal. 
 
            Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit Legii nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, respectându-se 
procedura prealabilă. 
 
          Art. 4. Prezenta hotărâre va fi afisata pentru aducerea la cunoștința publică pe site-ul    
www.budila.ro și va fi comunicată domnului Chifu Sandu, Partidului National Liberal,  
 
 



Judecatoriei Brașov precum și Instituției Prefectului Județul Brasov, prin grija secretarului 
general al comunei Budila. 
 
 
 
 
 
 
Inițiator, 
Primar,  
MARȘAVELA Irimia 
                                                                                                         Avizat pentru legalitate, 
                                                                                                              Secretar general 
                                                                                                         BENIA Alexandra Aveluța 
                                                                                                            `Consilier superior,  
       MOISE Dan Catalin 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


